云南省招生考试院                   高  翔

发电：云南省军区招生办             签发： 刘继志

发前：

等级：  急    密级：      传号：云招考传﹝2017﹞19 号

抄送：

关于做好 2017 年军校招生

政治考核工作的通知

各州市招生考试机构、各军分区（警备区）司令部：

为做好我省 2017 年军校招生政治考核工作，现将相关事宜通

知如下：

一、对象条件

志愿报考军校的青年学生，必须参加政治考核，符合规定的

政治条件。根据国家兵役制度规定，报考的青年学生年龄不

低于 17 周岁、不超过 20 周岁（截至 2017 年 8 月 31 日），普通高

中应、往届毕业生均可报考。

云南省招生考试院

云南省军区招生办
传真电报

承办单位：省招生考试院招生处   联系人：  李洪坤  电话： 65158092 （共 7 页）

省军区司令部作训处             范志超       64771280

 - 2 -

二、时间安排

今年政治考核时间在高考结束后进行，6 月 10 日开始，6 月

25 日结束。《政治考核表》（附后，A4 纸、80g、双面）由各县（市）

招生办负责将《政治考核表》分发到各中学，组织考生进行考核。

考核完毕后，当地人武部收集汇总相关表格并于 6 月 25 日前交所

在军分区（警备区）司令部，各军分区（警备区）于 6 月 28 日前

将《政治考核表》和考核登记表（附后）汇总上报省军区司令部

作训处。

三、程序步骤

政治考核由省军区招生办公室组织，县（市、区，下同）人

武部会同县级招生办公室、考生户籍所在地派出所和所在中学具

体实施，按照教育部、公安部、总政治部《关于军队院校招收普

通高中毕业生和军队接收普通高等学校毕业生政治条件的规定》

（政联[2001]1 号），参照征兵政治考核组织实施有关规定，具体

程序和步骤如下：

1.省军区招生办将《政治考核表》发至省招生办及县人武部，

考生从省招考院官方网站下载或到县人武部领取《政治考核表》，

填报个人信息并报送至县人武部。

2.各州（市）教育局负责通知相关学校，告知有意愿报考军校

的考生务必于 6 月 10 日至 25 日参加政治考核。

3.县人武部汇总考生名单和《政治考核表》，按照军队院校和

国防生招生政治条件有关规定，参照征兵政治考核组织实施有关

规定，会同相关部门扎实做好政治考核工作。

 - 3 -

4.政治考核表中个人基本情况由考生本人填写，“考生在中学

学习期间主要表现及学校审查意见”栏，由学校负责人根据学生本

人在校现实表现填写意见并签名，加盖学校印章；“考生常驻户口

所在地派出所审查意见”栏，由考生户口所在地派出所负责人填写

审查意见并签名，加盖派出所印章；“人武部政治审查结论”栏，

由人武部政治考核负责人填写结论并签名、人武部领导签名并加

盖人武部印章。填写要求字迹工整，不得涂改。

5.政治考核结论分为合格和不合格。考核结论由县人武部通知

考生所在中学，所在中学通知考生本人。考生对考核结论有异议

的，县人武部应当组织复议。

6.考生户籍所在地与其就读的普通中学、教育机构等不在同一

区域的，政治考核工作由考生报考所在地的县人武部负责，考生

户籍所在地的县人武部配合。

四、相关要求

为确保招生工作公平公正、公开透明，省军区招生办、省招

生考试院将实施全程监督，严格招生纪律、纯正招生风气，严肃

查处问题，严格责任追究。

一是建立政治考核责任制，严格执行考核标准程序，坚持谁

考核、谁签字、谁负责，确保考核结论准确。对考生及家长反映

举报的问题，一律登记在案，按程序按规定有效妥善处理；对查

证属实的违规违纪问题，依法依纪严肃处理，倒查追究相关领导

责任。

二是今年政治考核时间安排紧、参考人数多、工作任务重、

 - 5 -

2017 年普通高中毕业生报考军队院校及国防生政治考核情况登记表

填报单位：                                               时间：

序号 姓名 性别 出生年月 所在中学 联系电话 政治考核结论 备注

说明：是否为省级以上三好学生、优秀学生干部、单科竞赛获奖者，有文体专长并获得省级以上相应证书者，以及现役军人子女和军队因公牺

牲、烈士的子女，请在“备注”栏注明。

 - 6 -

军队院校招收普通中学高中毕业生普通高等

学校招收国防生政治考核表
      省（市、区）      县（市、区）                考生号：

姓    名   曾 用 名   性    别

贴照片处

出生年月   政治面貌   民    族

身份证号码   家庭出身

毕业中学   籍    贯

家庭住址

是否为现役军人子女或军队因公牺牲、烈士的子女

考 生 基 本 情 况

本 人 简 历

及 证 明 人

家 庭 主 要

成员姓名、

工作单位、

职务、政治

面 貌

主 要 社 会

关系姓名、

工作单位、

职务、政治

面 貌

在 校 期 间

担 任 何 职

务 及 奖 惩

情 况

 - 7 -

考生在中学

学习期间主

要表现及学

校考核意见

班主任签名：           学校（盖章）

                            年     月     日

考生常住户

口所在地派

出所考核意

见

考核人员签名：           派出所（盖章）

                                     年     月     日

县（市、区）

人民武装部

政治考核结

论

考核组组长签名：         县（市、区）人民武装部（盖章）

                           年     月     日

说明：1.政治考核结论分为合格、不合格两种；结论为不合格的考生不参加面试、体验。

2.此表装入考生档案。

	政审工作通知1（2017年）
	2
	3